
Обнародовано на официальном сайте органов местного 
самоуправления Изобильненского муниципального района 

www.izobadmin.ru 18 мая 2018 года 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 мая 2018 г. № 614 

 

О СОЗДАНИИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО 

ПРОВЕДЕНИЮ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА 

УСЛОВИЙ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В СФЕРЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ И КУЛЬТУРЫ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
В целях реализации положений Федерального закона от 5 декабря 2017 года 

№ 392- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения 
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере 
культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и 
федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы» и в целях 
оказания содействия администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в вопросах формирования эффективной государственной 
политики в социальной сфере в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края, администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Создать Общественный совет по проведению независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в сфере образования и культуры 
при администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Положение об Общественном совете по проведению независимой 

оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере образования и 
культуры при администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 
края 

2.2. Состав Общественного совета по проведению независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями в сфере образования и культуры 
при администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 23 ноября 
2016 г. № 1022 «О создании Общественного совета по оценке качества работы 
организаций, оказывающих социальные услуги при администрации 



Изобильненского муниципального района Ставропольского края». 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Пастухова Н.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                    В.И. КОЗЛОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 10 мая 2018 г. № 614 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ ОКАЗАНИЯ 

УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И 

КУЛЬТУРЫ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение об Общественном совете по проведению 
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере 

образования и культуры при администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края (далее – Положение) определяет компетенцию, 
порядок формирования и деятельности Общественного совета по проведению 
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере 
образования и культуры при администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – Общественный совет по независимой оценке 
качества). 

1.2. Общественный совет по независимой оценке качества в своей 
деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Уставом 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, Положением об 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, иными 
нормативными правовыми актами в Российской Федерации, Ставропольского 
края, правовыми актами Изобильненского городского округа Ставропольского 
края. 

1.3. Члены Общественного совета по независимой оценке качества 
осуществляют свою деятельность на общественных началах. 

1.4. Положение об Общественном совете по независимой оценке качества, 
вносимые в него изменения, а также его состав утверждаются постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

1.5. Информация о деятельности Общественного совета по независимой 
оценке качества подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

 

II. Компетенция Общественного совета по независимой 

оценке качества 
 

2.1. Общественный совет по независимой оценке качества: 
определяет перечень организаций образования и культуры, в отношении 

garantf1://10003000.0/
garantf1://27000267.0/


которых проводится независимая оценка; 
формируют предложения для разработки технического задания для 

организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о 
качестве оказания услуг организациями образования и культуры, принимают 
участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также 
проекта муниципального контракта, заключаемого органом местного 
самоуправления с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение 
информации о качестве условий оказания услуг организациями образования и 
культуры (далее - оператор); 

осуществляет независимую оценку качества условий оказания услуг 
организациями образования и культуры с учетом информации представленной 
оператором не чаще, чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в 
отношении одной и той же организации; 

в течение одного месяца со дня получения отчета оператора формирует на 
его основе результаты независимой оценки качества оказания услуг 
организациями образования и культуры, разрабатывает предложения по 
улучшению их деятельности (далее – решение Общественного совета по 
независимой оценке качества); 

направляет решение в орган местного самоуправления при котором он 
создан; 

рассматривает иные вопросы, предусмотренные действующим 
законодательством Российской Федерации. 

 

III. Порядок формирования Общественного совета по 

независимой оценке качества 
 

3.1. Общественный совет по независимой оценке качества формируется из 
числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты 
прав и интересов граждан, в том числе защите прав и законных интересов 
обучающихся и родителей несовершеннолетних обучающихся, а также 
представителей общественных объединений инвалидов. 

3.2. Общественный совет по независимой оценке качества утверждается 
постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края сроком на три года. При формировании Общественного 
совета по независимой оценке качества на новый срок, осуществляется 
изменение не менее трети его состава. 

3.3. В состав Общественного совета по независимой оценке качества не 
могут входить представители органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, общественных объединений, осуществляющих деятельность в 
сфере образования и культуры, а также руководители (их заместители) и 
работники организаций, осуществляющих деятельность в указанных сферах. При 
этом Общественный совет по независимой оценке качества привлекает к своей 
работе представителей общественных объединений, осуществляющих 
деятельность в сфере образования и культуры, и общественной палаты для 
обсуждения и формирования результатов такой оценки. 

3.4. Число членов общественного совета по независимой оценке качества не 
может быть менее чем пять человек. 

3.5. В составе Общественного совета по независимой оценке качества могут 
создаваться комиссии, рабочие группы и т.п. 

3.6. Председатель Общественного совета по независимой оценке качества, 
его заместитель и секретарь избираются из состава Общественного совета по 
независимой оценке качества на первом заседании путем открытого голосования, 



большинством голосов от присутствующих членов Общественного совета. 
3.7. Замена членов Общественного совета по независимой оценке качества 

допускается в случае систематического (3 и более) пропуска заседаний 
Общественного совета по независимой оценке качества, а также в случае 
досрочного прекращения полномочий по предусмотренным настоящим 
Положением основаниям. 

3.8. Полномочия члена Общественного совета по независимой оценке 
качества прекращаются досрочно в случае: 

1) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета по 
независимой оценке качества; 

2) его смерти; 
3) назначения его на государственную должность Российской Федерации, 

должность федеральной государственной гражданской службы, государственную 
должность субъекта Российской Федерации, должность государственной 
гражданской службы субъекта Российской Федерации, должность муниципальной 
службы; 

4) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации. 

 

IV. Порядок деятельности Общественного совета по 

независимой оценке качества 
 

4.1. Общественный совет по независимой оценке качества осуществляет 
свою деятельность в соответствии с планом работы на очередной год, 
согласованным с органом местного самоуправления, в ведении которых 
находятся организации образования и культуры и утвержденным председателем 
Общественного совета по независимой оценке качества. Основной формой 
деятельности Общественного совета по независимой оценке качества являются 
заседания, которые проводятся не реже двух раз в год и считаются 
правомочными при присутствии не менее половины его членов. Заседания 
Общественного совета по независимой оценке качества могут проводиться в 
расширенном составе с участием приглашенных лиц. 

4.2. Общественный совет по независимой оценке качества вправе создавать 
экспертные и рабочие группы по различным вопросам в установленной сфере 
деятельности. 

4.3. Общественный совет по независимой оценке качества принимает 
решения простым большинством голосов присутствующих членов. При равенстве 
голосов решающим является голос председателя Общественного совета по 
независимой оценке качества. Члены Общественного совета по независимой 
оценке качества, не согласные с решением Общественного совета по 
независимой оценке качества, вправе изложить свое особое мнение, которое в 
обязательном порядке вносится в протокол заседания. 

4.4. По рассмотренным вопросам Общественный совет по независимой 
оценке качества принимает решения, которые носят рекомендательный характер. 

4.5. Решения Общественного совета по независимой оценке качества 
оформляются протоколами, которые подписываются председателем 
Общественного совета по независимой оценке качества. 

4.6. Председатель Общественного совета по независимой оценке качества: 
1) определяет приоритетные направления деятельности Общественного 

совета по независимой оценке качества; 
2) координирует деятельность членов Общественного совета по 

независимой оценке качества; 



3) формирует при участии членов Общественного совета по независимой 
оценке качества и утверждает план работы, повестку заседания и состав 
экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседание Общественного совета по 
независимой оценке качества; 

4) проводит заседания Общественного совета по независимой оценке 
качества; 

5) подписывает протоколы заседаний Общественного совета по независимой 
оценке качества; 

6) распределяет обязанности и поручения между членами Общественного 
совета по независимой оценке качества; 

7) осуществляет общий контроль за исполнением решений Общественного 
совета по независимой оценке качества. 

4.7. Заместитель председателя Общественного совета по независимой 
оценке качества: 

1) обеспечивает организацию взаимодействия Общественного совета по 
независимой оценке качества с органом местного самоуправления, в ведении 
которых находятся организации образования и культуры, общественными 
объединениями; 

2) исполняет обязанности председателя Общественного совета по 
независимой оценке качества его отсутствие. 

4.8. Ответственный секретарь Общественного совета по независимой оценке 
качества: 

1) организует текущую деятельность Общественного совета по независимой 
оценке качества, формирует по согласованию с председателем на основе 
предложений членов Общественного совета по независимой оценке качества и в 
соответствии с планом работы Общественного совета по независимой оценке 
качества, повестку дня и проекты решений очередного заседания Общественного 
совета по независимой оценке качества; 

2) информирует членов Общественного совета по независимой оценке 
качества о времени, месте и повестке дня заседаний, направляет всем членам 
Общественного совета по независимой оценке качества рабочие материалы по 
наиболее важным вопросам повестки заседания; 

3) ведет протокол заседаний Общественного совета по независимой оценке 
качества; 

4) организует делопроизводство Общественного совета по независимой 
оценке качества. 

5) осуществляет контроль исполнения решений Общественного совета по 
независимой оценке качества. 

4.9. Члены Общественного совета по независимой оценке качества имеют 
право: 

1) участвовать в мероприятиях, проводимых Общественным советом по 
независимой оценке качества, подготовке материалов по рассматриваемым 
вопросам; 

2) вносить предложения, замечания и поправки к проектам планов работы 
Общественного совета по независимой оценке качества, по повестке дня и 
порядку ведения его заседаний; 

3) знакомиться с документами, касающимися рассматриваемых проблем, 
высказывать свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и 
предложения по проектам принимаемых решений и протоколам заседаний 
Общественного совета по независимой оценке качества. 

4.10. Члены Общественного совета по независимой оценке качества 
обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании. В случае 



несогласия с принятым решением имеют право высказать мнение по конкретному 
вопросу, которое приобщается к протоколу заседания Общественного совета по 
независимой оценке качества. 

4.11. Члены Общественного совета по независимой оценке качества обязаны 
лично участвовать в заседаниях Общественного совета по независимой оценке 
качества и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. 

4.12. Ответственными за осуществление взаимодействия с Общественным 
советом по независимой оценке качества, является орган местного 
самоуправления, в ведении которых находятся организации образования и 
культуры. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 10 мая 2018 г. № 614 
 
 

СОСТАВ 

общественного совета по проведению независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в сфере 

образования и культуры при администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 
 

 

Нефёдова Людмила 
Михайловна 

ветеран труда Ставропольского края, Почетный 
гражданин Изобильненского муниципального района 
(по согласованию) 

Отец Сергий 
(Рыбин) 

благочинный Православных Церквей Изобиль-
ненского городского округа (по согласованию) 

Плешкова Светлана 
Григорьевна 
 

председатель Изобильненской районной 
организации профсоюза работников народного 
образования и науки Российской Федерации (по 
согласованию) 

Ростовская Нина  
Евгеньевна 

член правления Изобильненского районного 
отделения Ставропольской краевой организации 
общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов» 

Савинова Юлия  
Михайловна 
 

председатель общешкольного родительского 
комитета муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (по 
согласованию) 

Стрелкова Наталья  
Сергеевна 

ветеран труда Ставропольского края (по 
согласованию) 

Толмачёва Любовь  
Михайловна 

ветеран труда Ставропольского края (по 
согласованию) 

Филичева Анна  
Петровна 

председатель общешкольного родительского 
комитета муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (по 
согласованию) 

 


